
 

O r i g i n a l e  
C I T T À  M E T R O P O L I T A N A  D I  T O R I N O  

C I T T À  D I  S U S A  
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE  

della GIUNTA COMUNALE N.70 
 

 

 

 

 

 

OGGETTO: 

QUARTA  VARIAZIONE, IN VIA D'URGENZA, AL BILANCIO DI 

PREVISIONE DELL'ESERCIZIO FINANZIARIO 2022/2024.      
 

 

 

L’anno duemilaventidue addì ventinove del mese di luglio alle ore tredici e minuti zero nella 

solita sala delle adunanze, regolarmente convocata, si è riunita la Giunta Comunale, nelle persone 

dei Signori: 

 

 

Cognome e Nome Presente 

 
1. GENOVESE Pier Giuseppe - Sindaco  Sì 

2. MONTABONE Giorgio - Vice Sindaco  Sì 

3. PELISSERO Giuliano - Assessore  

4. VALERIO Cinzia - Assessore  

5. COLAMARIA Antonella - Assessore  

Sì 

Sì 

No 

  

  

Totale Presenti: 4 

Totale Assenti: 1 
 

 

 

Partecipa alla seduta il Vice Segretario Comunale PESANDO Dr.ssa Emanuela. 
 

 

 

 



LA GIUNTA COMUNALE 

 

Si dà atto che gli assessori PELISSERO Giuliano e VALERIO Cinzia partecipano alla seduta in 

video conferenza, ai sensi del Regolamento comunale per lo svolgimento delle sedute degli 

organi del Comune in modalità telematica, approvato con deliberazione di C.C. n.18 del 

31.5.2022; 

Preso atto che: 

- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 6 del 22/03/2022 dichiarata immediatamente 

eseguibile, è stato approvato il D.U.P. per gli anni 2022/2023/2024; 

- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 7 del 22/03/2022, dichiarata immediatamente 

eseguibile, è stato approvato il bilancio di previsione per il triennio 2022/2024; 

- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 24 del 14/06/2022, dichiarata 

immediatamente eseguibile, è stato approvato il Rendiconto Finanziario per l’anno 2021; 

- con deliberazione della Giunta Comunale n. 67 del 19/07/2022 è stato approvato il  PEG 

relativo agli anni 2022-2024; 

 

Richiamato l’art. 187 del TUEL e il punto 9.2 del principio contabile allegato 4/2 che 

testualmente recita: “La quota libera dell'avanzo di amministrazione dell'esercizio precedente, 

accertato ai sensi dell'art. 186 e quantificato ai sensi del comma 1, può essere utilizzato con 

provvedimento di variazione di bilancio, per le finalità di seguito indicate in ordine di priorità: 

a) per la copertura dei debiti fuori bilancio; b) per i provvedimenti necessari per la 

salvaguardia degli equilibri di bilancio di cui all'art. 193 ove non possa provvedersi con mezzi 

ordinari; c) per il finanziamento di spese di investimento; d) per il finanziamento delle spese 

correnti a carattere non permanente; e) per l'estinzione anticipata dei prestiti. Resta salva la 

facoltà di impiegare l'eventuale quota del risultato di amministrazione "svincolata", in 

occasione dell'approvazione del rendiconto, sulla base della determinazione dell'ammontare 

definitivo della quota del risultato di amministrazione accantonata per il fondo crediti di dubbia 

esigibilità, per finanziare lo stanziamento riguardante il fondo crediti di dubbia esigibilità nel 

bilancio di previsione dell'esercizio successivo a quello cui il rendiconto si riferisce. Nelle 

operazioni di estinzione anticipata di prestiti, qualora l'ente non disponga di una quota 

sufficiente di avanzo libero, nel caso abbia somme accantonate per una quota pari al 100 per 

cento del fondo crediti di dubbia esigibilità, può ricorrere all'utilizzo di quote dell'avanzo 

destinato a investimenti solo a condizione che garantisca, comunque, un pari livello di 

investimenti aggiuntivi”; 

Visto che a seguito dell’indizione delle Elezioni Politiche è necessario autorizzare gli 

straordinari elettorali a far data dal primo agosto e che per questo occorre rimpinguare: 

- in entrata la Risorsa 3165/2/1 sulla quale verranno incassati i fondi ministeriali erogati a 

titolo di rimborso delle spese elettorali sostenute; 

- in uscita il capitolo 740/2/2 sul quale verranno pagate le spese per le consultazioni elettorali; 

 

Ritenuto che sussistono ragioni di urgenza per procedere alla variazione di bilancio per 

quanto rappresentato; 

Considerato quindi che al fine di adeguare gli stanziamenti del bilancio alle necessità di 

gestione emerse è necessario apportare sia variazioni in aumento (come sopra evidenziato) 

degli stanziamenti di spesa, il tutto per garantire la corretta gestione dell’Ente; 

Rilevato che sono stati verificati gli equilibri di bilancio, in termini di competenza e di cassa, 

incluso il pareggio finanziario, dando atto del loro mantenimento, anche in ragione delle recenti 

variazioni apportate al bilancio di previsione 2022/2024;  

Verificato che, conseguentemente, con la variazione di bilancio di cui alla presente 

deliberazione, viene assicurato il permanere e l’invarianza degli equilibri generali di bilancio; 

Richiamato l’art. 175, commi 4 e 5 del D.Lgs. n. 267/2000, modificato ed integrato dal D.Lgs. 

n. 118/2011, i quali dispongono che: - “le variazioni di bilancio possono essere adottate 



dall'organo esecutivo in via d'urgenza opportunamente motivata, salvo ratifica, a pena di 

decadenza, da parte dell'organo consiliare entro i sessanta giorni seguenti e comunque entro il 

31 dicembre dell'anno in corso se a tale data non sia scaduto il predetto termine” (comma 4); 

- “In caso di mancata o parziale ratifica del provvedimento di variazione adottato dall'organo 

esecutivo, l'organo consiliare è tenuto ad adottare nei successivi trenta giorni, e comunque 

sempre entro il 31 dicembre dell'esercizio in corso, i provvedimenti ritenuti necessari nei 

riguardi dei rapporti eventualmente sorti sulla base della deliberazione non ratificata” (comma 

5);  

Visti gli articoli del Regolamento comunale di contabilità;  

Visto il prospetto allegato contenente l’elenco delle variazioni di competenza e di cassa da 

apportare al bilancio di previsione finanziario 2022/2024:  

Dato atto del permanere degli equilibri di bilancio nonché del rispetto dei vincoli di finanza 

pubblica;  

Ritenuto di provvedere in merito;  

Visto il d.Lgs. n. 267/2000, come modificato ed integrato dal d.Lgs. n. 118/2011;  

Visto il d.Lgs. n. 118/2011;  

Considerato che relativamente al tale variazione è stato sentito il Revisore dei Conti al quale 

la medesima è stata inviata anche via mail con tutti gli allegati, lo stesso ha anticipato nulla 

osta alla presente e come da accordi darà parere formale per la ratifica dell’atto in Consiglio 

Comunale; 

Acquisiti i pareri favorevoli di cui all’art. 49, comma 1 del decreto legislativo 18 agosto 2000 

n. 267 in ordine: 

- alla regolarità tecnica da parte del responsabile del servizio interessato; 

- alla regolarità contabile da parte del responsabile dell’area finanziaria; 

 

Ritenuta la propria competenza ai sensi dell’art. 48 del D.Lgs.18 agosto 2000 n.267; 

Con voti unanimi e favorevoli espressi in forma palese per alzata di mano, 

DELIBERA 

1. che le motivazioni espresse in premessa che qui si intendono interamente ripetute e 

trascritte;  

2. di apportare in via d’urgenza al bilancio di previsione 2022/2024, esercizio 2022, ai 

sensi dell’articolo 175, comma 4, del d. lgs.18 agosto 2000, n. 267, le variazioni di 

competenza e di cassa analiticamente indicate nell’allegato; 

3. Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’ art. 134 

comma 4 del TUEL, D. Lgs 267/2000 con una seconda distinta votazione unanime e 

favorevole espressa in forma palese per alzata di mano.  

 

 

 

 

 



Letto, confermato e sottoscritto 

Il Presidente 

Firmato Digitalmente 

GENOVESE Pier Giuseppe 

_______________________________________ 

Il Vice Segretario Comunale 

Firmato Digitalmente 

PESANDO Dr.ssa Emanuela 

______________________________________ 

 
 

 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 

 

DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA ………………. 

 Per la scadenza dei 10 giorni della pubblicazione (art.134, 3° comma, decreto legislativo 

267/2000) 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA 

                                                                        SEGRETERIA E SERVIZIO ALLE PERSONE 

PESANDO Dr.ssa Emanuela 
 

 

 

 

 

 

 

 

 


	Originale
	CITTÀ METROPOLITANA DI TORINO
	CITTÀ DI SUSA
	VERBALE DI DELIBERAZIONE
	della GIUNTA COMUNALE N.70

	Letto, confermato e sottoscritto

